
 
 

 

 

COMUNE DI SAMONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF - RICONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 2025. 
 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, di Prima convocazione, sessione Straordinaria, nelle persone dei 
signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

POLETTO Lorenzo Pietro Sindaco Sì 
PONTE Susanna Assessore Sì 
MAGAGLIO Silvia Franca Anna Assessore Sì 
SUQUET Paola Rosalba Consigliere No 
MARCHETTO Monica Consigliere Sì 
POZZO Andrea Consigliere Sì 
MILLA Paolo Consigliere No 
BONACCI Domenico Piero Leopoldo Consigliere Sì 
DA RUOS Barbara Elsa Domenica Consigliere Sì 
CANNALIRE Francesco Consigliere Sì 
COSSU Valentina Consigliere No 

   
 Totale Presenti: 8 
 Totale Assenti: 3 

 
Assume la presidenza il Sig. POLETTO Lorenzo Pietro, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Rita D'Anselmo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF - RICONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 2025. 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
Relaziona il Vice Sindaco Ponte Susanna 
 
PREMESSO che: 
 
• il D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e s.m.i. ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1998, 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
• l'art. 1, comma 142, della Legge n. 296/2006 ha poi previsto che i comuni, con regolamento 

adottato ai sensi dell'articolo 52 del d.lgs. 446/97, possono disporre la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione della citata addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato 
con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze; il citato comma della legge finanziaria per il 2007 prevede 
inoltre che la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non possa eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29/04/2022 ad oggetto: “Modifica del 

Regolamento Addizionale comunale I.R.P.E.F. e delle aliquote a seguito della Legge di Bilancio 
2022” il Comune di Samone ha modificato il Regolamento di istituzione della sopracitata 
Addizionale, rideterminando l’aliquota dell’addizionale IRPEF con decorrenza dal 01/01/2022 
nel seguente modo:  

 
scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 
fino a 15.000,00 0,50% 
da 15.000,01 a 28.000,00 0,60% 
da 28.000,01 a 50.000,00 0,65% 
oltre 50.000,00 0,80% 

 
PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2025 n. 207/2024 ha approvato uno strutturale riordino 

delle aliquote dell’Irpef a decorrere dal 2025, con una riduzione della progressività, stabilendo 
tre scaglioni d’aliquota, anziché i precedenti quattro, dell’imposta, con l’eliminazione dello 
scaglione di reddito da € 15.000,01 ad € 28.000,00 di imponibile;  

 
TENUTO CONTO che i commi 750 e 751 dell’Art. 1 della Legge n. 207/2024 hanno stabilito che: 
 i comuni per l’anno 2025 modificano, con propria deliberazione, entro il 15.04.2025, gli 

scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale al fine di conformarsi alla nuova articolazione 
prevista per l’Irpef; 

 nelle more del riordino della fiscalità degli enti territoriali, i comuni possono determinare, 
per i soli anni di imposta 2025, 2026 e 2027, aliquote differenziate dell’addizionale 
comunale all’Irpef sulla base degli scaglioni di reddito vigenti fino alla data di entrata in 
vigore della suddetta Legge di Bilancio n. 207/2024; 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce della deroga proposta dalla normativa sopra richiamata, 
aggiornare il vigente Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale 
all'IRPEF, mantenendo l’applicazione degli scaglioni e delle aliquote fissate e già confermate 
con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 16/12/2024 ad oggetto “Conferma delle 
aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF – Anno 2025”;  



 
 
 
CONSIDERATO altresì che:  
• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23/12/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge n. 448 del 28/12/2001, prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’Addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998, recante istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;  

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” prevede che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

• l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione dell’esercizio di riferimento;  

 
TENUTO CONTO CHE il decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2024 ha disposto la 

proroga al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti 
locali 2025-2027 e con esso anche il termine per l’adozione delle delibere regolamentari e 
tariffarie per le entrate locali; 

 
VISTO il vigente Regolamento sugli uffici e servizi e il vigente Statuto comunale; 
 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati; 
 
DATO ATTO CHE con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole espresso dall'organo di revisione economico-finanziaria, 
ai sensi del punto 7, lettera b) comma 1 dell’art. 239 del Testo Unico Enti Locali; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di confermare per l’anno 2025 le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef a scaglioni e 

la soglia di esenzione come di seguito indicate: 



 
  

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 
fino a 15.000,00 0,50% 
da 15.000,01 a 28.000,00 0,60% 
da 28.000,01 a 50.000,00 0,65% 
oltre 50.000,00 0,80% 

 
 
2) Di aggiornare e il vigente il Regolamento relativo all’applicazione dell’addizionale 

comunale all’Irpef allegato alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di dare atto che la presente deliberazione entra il vigore dal 1° gennaio 2025, ai sensi 

dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 2006; 
 
4) Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 

sensi dell'art. 57 del D.Lgs. n. 507/1993 e s.m.i. e dell’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019, dando 
atto che ai sensi dell’art. 1, c. 767, della L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti hanno 
effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre 
dello stesso anno. 

 
 

Con successiva votazione unanime favorevole 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
            

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 POLETTO Lorenzo Pietro  Dott.ssa Anna Rita D'Anselmo 

___________________________________ ___________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D. Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all’art. 124 del D. Lgs. N. 267 
del 18/08/2000 viene pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il giorno 04/04/2025 per rimanervi 15 
giorni interi e consecutivi. 
 
Samone, lì 04/04/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Anna Rita D'Anselmo 
__________________________ 

 
 

  
   
 

 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Atto divenuto esecutivo in data 01/04/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Anna Rita D'Anselmo 
__________________________ 


